

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn thành phố Đà Nẵng

Thực hiện Quyết định số 235/QĐ-TTg ngày 25/01/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH), UBND thành phố ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xác định trách nhiệm, phân công nhiệm vụ cụ thể các nhiệm vụ được Quốc hội, Chính phủ giao UBND thành phố trong việc tổ chức triển khai thi hành Luật PCCC và CNCH, đảm bảo kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả.

- Xác định trách nhiệm và cơ chế phối hợp giữa các Sở, ban, ngành; UBND quận, huyện, phường, xã (gọi tắt UBND các cấp); Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị, xã hội trên địa bàn thành phố Đà Nẵng trong việc triển khai thi hành Luật PCCC và CNCH.

- Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, Nhân dân trong việc thi hành Luật PCCC và CNCH.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất từ Trung ương đến địa phương; sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các Sở, ban, ngành, UBND các cấp, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị, xã hội và tổ chức có liên quan trên địa bàn thành phố trong việc triển khai thi hành Luật PCCC và CNCH.

- Nội dung công việc phải thực hiện đảm bảo theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, đồng thời xác định lộ trình cụ thể, gắn với trách nhiệm, vai trò của cơ quan, tổ chức được phân công chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật PCCC và CNCH.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện Luật PCCC và CNCH trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Trên cơ sở tài liệu tập huấn chuyên sâu của Bộ Công an, tổ chức biên soạn tài liệu tập huấn chuyên sâu công tác PCCC và CNCH cho cán bộ, công chức của các Sở, ban, ngành, UBND các cấp.

- Cơ quan chủ trì: Công an thành phố (CATP) Đà Nẵng chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan tham mưu UBND thành phố thực hiện.

- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành, UBND các cấp và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Trước 01/06/2025.

2. Tổ chức Hội nghị phổ biến Luật PCCC và CNCH và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật PCCC và CNCH với nội dung, hình thức phù hợp cho từng đối tượng cụ thể, nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết của cán bộ công chức, lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

- Cơ quan chủ trì: CATP chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan tham mưu UBND thành phố ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện.

- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành, UBND các cấp và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Trước 01/07/2025.

3. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật PCCC và CNCH và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật PCCC và CNCH cho cán bộ, công chức và lực lượng vũ trang, các cơ quan, doanh nghiệp và quần chúng Nhân dân trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

- Cơ quan chủ trì: Các Sở, ban, ngành, UBND các cấp, các cơ quan, doanh nghiệp, các cơ quan báo, đài, cơ quan thông tin và truyền thông, các đơn vị, địa phương liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Năm 2025 và các năm tiếp theo.

4. Tổ chức tập huấn chuyên sâu về Luật PCCC và CNCH và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật PCCC và CNCH cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc các Sở, ban, ngành, UBND các cấp để lực lượng này là cánh tay nối dài trong việc thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các quy định của Pháp luật về PCCC và CNCH.

- Cơ quan chủ trì:

+ CATP chủ trì biên soạn tài liệu tập huấn chuyên sâu về Luật PCCC và CNCH và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật PCCC và CNCH cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc các Sở, ban, ngành, UBND các cấp.

+ Cơ quan chuyên môn thuộc Sở Xây dựng tổ chức tập huấn chuyên sâu về Luật PCCC và CNCH, các văn bản hướng dẫn chi tiết thi hành Luật PCCC và CNCH, Quy chuẩn, tiêu chuẩn về PCCC, lập, thẩm định, nghiệm thu an toàn PCCC cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý.

+ Các Sở, ban, ngành và UBND các cấp trên cơ sở tài liệu tập huấn chuyên sâu về Luật PCCC và CNCH và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật PCCC và CNCH do CATP chủ trì biên soạn tổ chức tập huấn cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý.

- Thời gian hoàn thành: Quý II năm 2025 và các năm tiếp theo.

5. Phối hợp các Bộ, ngành chức năng thường xuyên rà soát, đề xuất kiến nghị các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực PCCC và CNCH, nhằm góp phần hoàn thiện các quy định của Pháp luật về PCCC và CNCH.

- Cơ quan chủ trì: Các Sở, ban, ngành theo đề nghị của lãnh đạo UBND thành phố.

- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành, UBND các cấp và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Khi có yêu cầu.

6. Ban hành Quyết định của UBND thành phố phân loại, lập, công bố danh sách cơ sở không đảm bảo yêu cầu về PCCC và không có khả năng khắc phục theo các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật tại thời điểm đưa vào hoạt động đến trước ngày Luật PCCC và CNCH có hiệu lực thi hành.

- Cơ quan chủ trì: CATP chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan tham mưu UBND thành phố ban hành Quyết định thực hiện.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp; các Sở, ban, ngành, UBND các cấp và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Theo lộ trình do Chính phủ quy định.

7. Ban hành Quyết định của UBND thành phố xác định khu vực không đảm bảo hạ tầng giao thông hoặc nguồn nước phục vụ chữa cháy theo quy định của pháp luật, quy chuẩn kỹ thuật trong hoạt động PCCC.

- Cơ quan chủ trì: CATP chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan tham mưu UBND thành phố ban hành Quyết định thực hiện.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp; các Sở, ban, ngành, UBND các cấp và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Theo lộ trình do Chính phủ quy định.

8. Ban hành Quyết định của UBND thành phố quy định về cải tạo, chỉnh trang đối với các khu vực đô thị không đảm bảo hạ tầng giao thông hoặc nguồn nước phục vụ chữa cháy theo quy định của pháp luật, quy chuẩn kỹ thuật trong hoạt động PCCC.

- Cơ quan chủ trì: Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan tham mưu UBND thành phố ban hành Quyết định thực hiện.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp; các Sở, ban, ngành, UBND các cấp và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Theo lộ trình do Chính phủ quy định.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch triển khai Luật PCCC và CNCH trên địa bàn thành phố Đà Nẵng được bố trí từ nguồn ngân sách Nhà nước theo quy định.

Việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí cho công tác triển khai thi hành Luật được thực hiện theo quy định của pháp luật về ngân sách Nhà nước, đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm.

2. Đối với năm 2025, các Sở, ban, ngành, địa phương chủ động lồng ghép, sử dụng từ dự toán năm 2025 đã bố trí để triển khai thực hiện Kế hoạch. Trường hợp không đảm bảo nguồn kinh phí, các đơn vị xây dựng dự toán kinh phí đề nghị bổ sung gửi CATP tổng hợp, có ý kiến; làm cơ sở gửi Sở Tài chính thẩm định, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, các đơn vị, địa phương xây dựng, ban hành Kế hoạch chỉ đạo, triển khai thực hiện và gửi Kế hoạch về UBND thành phố (qua CATP) trước ngày 20/3/2025 để theo dõi, chỉ đạo.

2. Giao Công an thành phố chủ trì theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các Sở, ban, ngành, UBND các cấp và các đơn vị có liên quan kịp thời phản ánh về UBND thành phố (qua CATP) để trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (để báo cáo);
- Bộ Công an (để báo cáo);
- TTTU, TTHĐND TP (để báo cáo);
- Đ/c CT, PCT UBND TP (p/h chỉ đạo);
- UBMTTQVN thành phố; các Tổ chức chính trị - xã hội (để phối hợp);
- Các Sở, ban, ngành (để thực hiện);
- UBND các quận, huyện, phường, xã (để thực hiện);
- Lưu: VT, CATP, ĐTĐT.

15/11



KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Nam